3. Praeterea. Si intelligentia non sit composita ex materia et forma, ergo erit forma pura. Sed **forma pura est actus purus**, cum forma sit actus. Sed hoc est impossibile dicere nisi in eo quod est primum in ordine entium. ...

Et apparet etiam intelligentiam penitus materiam non habere per operationem intelligendi quae immaterialis est: quod **apparet ex eius obiecto a quo operatio rationem accipit**, nam actu intelligibilia abstracta sunt a materia, ita etiam quod materialia non intelliguntur nisi secundum quod forma eorum abstrahitur a materia.

Est tamen advertendum quod licet intelligentia non sit composita ex materia et forma, nec inveniatur in intelligentia subiectum quod sit unius rationis cum subiecto materiae omnium materialium, nihilominus tamen in intelligentiis est **aliqua compositio** et aliqua potentiae ratio. Intelligentia enim cum non sit primo ens, sic est ens quod esse habet et quod natura intelligentiae **comparatur ad esse eius sicut potentia ad actum**. Sed potentia ista propria est ad esse tantum et non communis ad esse et non esse, sicut materiae potentia. Est igitur, ut apparet, in

<p>potentiae ad actum. Et talis compositio intelligenda est in angelis.</p>	<p>ea compositio, non tamen ex materia et forma: et est in ea potentiae ratio non quae est ipsius hyle, transmutabilis existentis ad formas et privationes formarum.</p>
---	--

Cette question de Siger fait partie de ce que Van Steenberghen appelle «un traité étendu sur les Intelligences»¹⁵. Pas moins de dix-neuf questions sont consacrées à ce thème. Siger rejette la composition hylémorphique des intelligences mais admet «une certaine» composition, qui est celle d'essence et d'être (*natura intelligentiae comparatur ad esse sicut potentia ad actum*). Quand on examine de plus près la question 22, on constate qu'il s'agit en fait d'un plagiat de l'article 2 de la question 50 de la ST I: *Utrum angelus sit compositus ex materia et forma*. Deux des objections proviennent de ce texte et le noyau central de la solutio est également emprunté à ce texte thomasien. L'argument principal prétend que l'opération manifeste la substance d'un être et puisque selon Thomas l'ange intellige, il doit posséder une substance immatérielle. Un détail nous frappe toutefois lorsque nous comparons les deux textes et ce fait mérite toute notre attention: alors que Thomas parle d'*angelus* ou encore de *substantia intellectualis*, Siger parle toujours d'*intelligentia*. Il remplace donc de manière conséquente le terme théologique d'*angelus* par le terme exclusivement philosophique d'*intelligentia*. Nous pouvons ainsi formuler une troisième thèse:

3° Siger transforme le texte thomasien pour pouvoir l'utiliser dans un contexte purement philosophique.

Cette constatation se vérifie par la comparaison de la question 48 de Siger avec la question 56 de la première partie de la *Somme*:

THOMAS, ST I, 56, 3:

Respondeo dicendum quod angeli aliquam cognitionem de Deo habere possunt per sua naturalia. Ad cuius evidentiam considerandum est quod aliquid **tripliciter cognoscitur**.

Uno modo **per praesentiam suae essentiae** in cognoscente, sicut si lux videatur in oculo: et sic dictum est quod angelus intelligit

SIGER, q. 48; Marlasca 170–171:

Dicendum est quod intelligentia intelligit et cognoscit causam primam. Sed **cognoscere aliquid ad minus est tribus modis: vel per essentiam rei cognitae**, sicut intelligentia seipsam cognoscit; **vel per speciem immediate a re acceptam**, sicut color parietis videtur; **vel per speciem rei non immediate a**

¹⁵ Maître Siger, 319.

seipsum. Alio modo **per praesentiam suae similitudinis in potentia cognoscitiva**, sicut lapis videtur ab oculo per hoc quod similitudo eius resultat in oculo. Tertio modo **per hoc quod similitudo rei cognitae non accipitur immediate ab ipsa re cognita, sed a re alia** in qua resultat, sicut cum videmus hominem in speculo.

Prima igitur cognitioni assimilatur divina cognitio, qua per essentiam suam videtur. Et haec cognitio Dei non potest adesse creaturae alicui per sua naturalia. Tertiae autem cognitioni assimilatur cognitio qua nos cognoscimus Deum in via per similitudinem eius in creaturis resultantem secundum illud Rom. 1,20 ... Unde et dicimur Deum videre in speculo.

Cognitio autem qua angelus per sua naturalia cognoscit Deum media est inter has duas; et similatur illi cognitioni qua videtur res per speciem ab ea acceptam. Quia enim imago Dei est in ipsa natura angeli impressa per suam essentiam, angelus Deum cognoscit in quantum est similitudo Dei. Non tamen ipsam essentiam Dei videt, quia nulla similitudo creata est sufficiens ad repraesentandam divinam essentiam. Unde magis ista cognitio tenet se cum speculari, quia et ipsa natura angelica est quoddam speculum divinam similitudinem repraesentans.

re acceptam, sed ab aliquo simili ipsi rei, sicut videtur color parietis in speculo per speciem coloris non immediate acceptam a colore sed immediate acceptam a similitudine aliqua coloris.

Intelligentia non intelligit causam primam primo modo per essentiam causae primae. Cognita enim sunt in cognoscente secundum modum cognoscentis naturae: unde quia sensus materialis et organicus est, hinc est quod cognita ab eo cognoscuntur materialiter et individualiter; intellectus autem non habet organum, nihilominus tamen unitur corpori et unde est unitus corpori ex phantasmate intelligens, connaturalia et proportionata intelligibilia eidem sunt formae materiales, intellectae tamen ab eo abstractae, quia organum non habet; intellectus autem intelligentiae, penitus a corpore abstractus, habet intelligentiam eorum quae in esse suo sunt abstracta a materia. Nihilominus tamen, quia intelligentia non est esse purum per se subsistens, sed esse eius est determinatum et participatum ab aliqua natura, causa vero prima est supra hunc modum essendi, esse purum et separatum existens, propter quod, quia cognita ab ipso cognoscente debent esse per modum cognoscentis naturae, non intelligitur causa prima per essentiam suam ens in cognoscente natura quae est intelligentia; **sed intelligitur causa prima ab intelligentia per speciem immediate acceptam ab ea**, quae tamen species non suf-

ficienter repraesentat essentiam causae primae, suae essentiae sufficientem cognitionem faciens: per illud enim quod est ordinis inferioris non cognoscitur illud quod est ordinis superioris sufficienter; et ideo per speciem intelligibilem quae non est esse purum per se subsistens non cognoscitur sufficienter esse purum quod est ordinis superioris. **Et ideo cognitio causae primae ab intelligentia per similitudinem causae primae eidem impressam est velut cognitio eius quod cognoscitur in suo simili, ita quod modus cognoscendi causam primam ab intelligentia medius est inter modum cognoscendi quo cognoscitur aliquid per similitudinem immediate a re acceptam et modum cognoscendi quo cognoscitur aliquid per similitudinem non immediate a re cognita acceptam.**

Siger se demande dans ce texte: *Utrum intelligentia intelligat causam primam*. Pour répondre à ce problème, il se sert de la question thomasiennne intitulée: *Utrum angeli per sua naturalia Deum cognoscere possint*. Le texte de Thomas est basé sur l'idée qu'il y a trois manières de connaître une chose, à savoir par la présence de l'essence dans le sujet, par la présence de sa similitude et par une similitude de la chose connue. Selon Thomas, l'ange connaît Dieu de la deuxième manière: *similatur illi cognitioni qua videtur res per speciem*. En effet, l'ange est «image de Dieu» donc *angelus Deum cognoscit inquantum est similitudo Dei*. Siger s'inspire du triple mode de connaissance (premier paragraphe) en reproduisant le même modèle: *per essentiam, per speciem acceptam, per speciem rei non immediate acceptam*. Quant à la solution du problème, Siger affirme comme Thomas que l'intelligence connaît Dieu «indirectement», mais il évite l'expression *imago Dei* et parle d'une «espèce innée» (*species impressa*): *intelligitur causa prima ab intelligentia per speciem immediate acceptam ab ea*. Comme Thomas, et pour les mêmes raisons que lui, il insiste enfin sur la déficience de cette connaissance angélique. Comme dans ce cas précédent, Siger donne ici une version philosophique

du texte thomasien, remplaçant ici *imago Dei* par idée innée, mais sa solution est tout à fait en conformité avec l'épistémologie angélique de Thomas.

Un dernier texte donne un autre éclairage encore à la dépendance sigérienne. Il s'agit ici du prologue au commentaire.

SIGER, Prooemium; Marlasca 35–36:

Sicut vult Aristoteles in principio III Metaph. volentes attingere ad cognitionem veritatis in aliquibus rebus absque cognitione eorum quae dubitationem inducunt in cognitionem veritatis illarum rerum, **similes sunt incedentibus nescientibus tamen ad quem locum ire debeant. Cuius ratio est, quia absolutio dubitationis finis est tendentis ad veritatem; et ideo, sicut qui nescit locum non veniet ad ipsum nisi casu, et cum ad ipsum venerit, nesciet ipsum esse locum quo tendebat, et ideo ignorabit utrum sit ibi quiescendum vel ulterius procedendum, sic non praeconciens dubitationes ad cognitionem veritatis non dirigetur nisi casu, quia, si veritatem attigerit, nesciet utrum ibi quiescendum vel ulterius procedendum.**